
授業改善アンケート（自然科学系　工学部基礎・知識工学部基盤科目）
全体集計(平均点、度数分布)

(1)この授業へは遅刻せず毎回出席しましたか
回答値 全体件数 全体(%)

全て遅刻せず出席 1798 60.5%
1～2回欠席（遅刻含む） 824 27.7%
3～4回欠席（遅刻含む） 249 8.4%
5～7回欠席（遅刻含む） 47 1.6%
半分以上欠席（遅刻含む） 20 0.7%
その他/無効 35 1.2%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.47 0.772

(2)予習や復習を十分に行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

毎回必ず行った 818 27.5%
ほぼ毎回行った 666 22.4%
時々行った 904 30.4%
あまり行わなかった 367 12.3%
全く行わなかった 163 5.5%
その他/無効 55 1.8%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 3.55 1.181

(3)この授業の内容に知的興味をもって参加できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

大いに興味がもてた 778 26.2%
ほぼ興味を持てた 1126 37.9%
どちらとも言えない 771 25.9%
あまり興味をもてなかった 163 5.5%
全く興味をもてなかった 73 2.5%
その他/無効 62 2.1%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 3.82 0.973

(4)この授業の内容はよく理解できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

よく理解できた 689 23.2%
ほぼ理解できた 1167 39.3%
どちらとも言えない 741 24.9%
あまり理解できなかった 227 7.6%
全く理解できなかった 77 2.6%
その他/無効 72 2.4%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 3.75 0.990

(5)わからない部分があった場合、積極的に質問をしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

積極的に質問した 540 18.2%
比較的よく質問をした 745 25.1%
どちらとも言えない 944 31.8%
あまり質問をしなかった 389 13.1%
全く質問しなかった 303 10.2%
その他/無効 52 1.7%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 3.28 1.209

工学部基礎・知識工学部基盤科目

0% 25% 50% 75%

0% 25% 50% 75%

0% 25% 50% 75%

0% 25% 50% 75%

0% 25% 50% 75%



(6)教員は十分な準備と熱意で授業を行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 1072 36.1%
ほぼそう思う 1296 43.6%
どちらとも言えない 461 15.5%
あまりそう思わない 71 2.4%
全くそう思わない 37 1.2%
その他/無効 36 1.2%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.12 0.847

(7)教員が授業で話す言葉は、明瞭で聞き取りやすかったですか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 1111 37.4%
ほぼそう思う 1160 39.0%
どちらとも言えない 450 15.1%
あまりそう思わない 126 4.2%
全くそう思わない 69 2.3%
その他/無効 57 1.9%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.07 0.957

(8)教員は授業中に学生の理解度を確認したり、質問を積極的に受け付けたりしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 1019 34.3%
ほぼそう思う 1189 40.0%
どちらとも言えない 550 18.5%
あまりそう思わない 107 3.6%
全くそう思わない 47 1.6%
その他/無効 60 2.0%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.04 0.911

(9)教科書や配布資料、レポート、演習課題等は授業の理解に効果的でしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 1028 34.6%
ほぼそう思う 1181 39.7%
どちらとも言えない 543 18.3%
あまりそう思わない 87 2.9%
全くそう思わない 64 2.2%
その他/無効 70 2.4%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.04 0.926

(10)教員は黒板やプロジェクター、その他の設備を効果的に用い、授業の理解に役立ちましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 1068 35.9%
ほぼそう思う 1142 38.4%
どちらとも言えない 555 18.7%
あまりそう思わない 100 3.4%
全くそう思わない 52 1.7%
その他/無効 56 1.9%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.05 0.923
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(11)教員は私語などの授業を妨害する不適切な行動をやめさせましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 903 30.4%
ほぼそう思う 1162 39.1%
どちらとも言えない 668 22.5%
あまりそう思わない 106 3.6%
全くそう思わない 41 1.4%
その他/無効 93 3.1%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 3.97 0.905

(12)この授業の展開は、授業計画（シラバス）に照らしてみて妥当なものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 1040 35.0%
ほぼそう思う 1200 40.4%
どちらとも言えない 588 19.8%
あまりそう思わない 49 1.6%
全くそう思わない 31 1.0%
その他/無効 65 2.2%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 4.09 0.846

(13)自分の知識や能力の向上の見地から、この授業は満足のいくものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

非常に満足した 826 27.8%
ほぼ満足した 1161 39.1%
どちらとも言えない 535 18.0%
あまり満足していない 98 3.3%
全く満足していない 61 2.1%
その他/無効 292 9.8%

平均 標準偏差
総計 2973 100.0% 3.97 0.926
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(1)この授業へは遅刻せず毎回出席しましたか
回答値 全体件数 全体(%)

全て遅刻せず出席 69 51.5%
1～2回欠席（遅刻含む） 42 31.3%
3～4回欠席（遅刻含む） 14 10.4%
5～7回欠席（遅刻含む） 3 2.2%
半分以上欠席（遅刻含む） 2 1.5%
その他/無効 4 3.0%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.33 0.872

(2)予習や復習を十分に行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

毎回必ず行った 17 12.7%
ほぼ毎回行った 22 16.4%
時々行った 37 27.6%
あまり行わなかった 23 17.2%
全く行わなかった 30 22.4%
その他/無効 5 3.7%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 2.79 1.328

(3)この授業の内容に知的興味をもって参加できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

大いに興味がもてた 39 29.1%
ほぼ興味を持てた 63 47.0%
どちらとも言えない 25 18.7%
あまり興味をもてなかった 1 0.7%
全く興味をもてなかった 0 0.0%
その他/無効 6 4.5%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.09 0.723

(4)この授業の内容はよく理解できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

よく理解できた 42 31.3%
ほぼ理解できた 40 29.9%
どちらとも言えない 39 29.1%
あまり理解できなかった 8 6.0%
全く理解できなかった 0 0.0%
その他/無効 5 3.7%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 3.90 0.930

(5)わからない部分があった場合、積極的に質問をしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

積極的に質問した 23 17.2%
比較的よく質問をした 26 19.4%
どちらとも言えない 43 32.1%
あまり質問をしなかった 18 13.4%
全く質問しなかった 18 13.4%
その他/無効 6 4.5%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 3.14 1.267

自然（地学・生物）部門
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(6)教員は十分な準備と熱意で授業を行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 60 44.8%
ほぼそう思う 50 37.3%
どちらとも言えない 17 12.7%
あまりそう思わない 1 0.7%
全くそう思わない 2 1.5%
その他/無効 4 3.0%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.27 0.830

(7)教員が授業で話す言葉は、明瞭で聞き取りやすかったですか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 64 47.8%
ほぼそう思う 45 33.6%
どちらとも言えない 16 11.9%
あまりそう思わない 3 2.2%
全くそう思わない 2 1.5%
その他/無効 4 3.0%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.28 0.877

(8)教員は授業中に学生の理解度を確認したり、質問を積極的に受け付けたりしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 49 36.6%
ほぼそう思う 40 29.9%
どちらとも言えない 32 23.9%
あまりそう思わない 7 5.2%
全くそう思わない 2 1.5%
その他/無効 4 3.0%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 3.98 0.988

(9)教科書や配布資料、レポート、演習課題等は授業の理解に効果的でしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 52 38.8%
ほぼそう思う 48 35.8%
どちらとも言えない 24 17.9%
あまりそう思わない 2 1.5%
全くそう思わない 2 1.5%
その他/無効 6 4.5%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.14 0.882

(10)教員は黒板やプロジェクター、その他の設備を効果的に用い、授業の理解に役立ちましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 71 53.0%
ほぼそう思う 38 28.4%
どちらとも言えない 18 13.4%
あまりそう思わない 2 1.5%
全くそう思わない 1 0.7%
その他/無効 4 3.0%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.35 0.831
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(11)教員は私語などの授業を妨害する不適切な行動をやめさせましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 49 36.6%
ほぼそう思う 43 32.1%
どちらとも言えない 34 25.4%
あまりそう思わない 1 0.7%
全くそう思わない 2 1.5%
その他/無効 5 3.7%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.05 0.901

(12)この授業の展開は、授業計画（シラバス）に照らしてみて妥当なものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 56 41.8%
ほぼそう思う 47 35.1%
どちらとも言えない 26 19.4%
あまりそう思わない 0 0.0%
全くそう思わない 0 0.0%
その他/無効 5 3.7%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.23 0.763

(13)自分の知識や能力の向上の見地から、この授業は満足のいくものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

非常に満足した 47 35.1%
ほぼ満足した 49 36.6%
どちらとも言えない 19 14.2%
あまり満足していない 4 3.0%
全く満足していない 0 0.0%
その他/無効 15 11.2%

平均 標準偏差
総計 134 100.0% 4.17 0.813
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(1)この授業へは遅刻せず毎回出席しましたか
回答値 全体件数 全体(%)

全て遅刻せず出席 305 64.6%
1～2回欠席（遅刻含む） 130 27.5%
3～4回欠席（遅刻含む） 26 5.5%
5～7回欠席（遅刻含む） 2 0.4%
半分以上欠席（遅刻含む） 1 0.2%
その他/無効 8 1.7%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.59 0.637

(2)予習や復習を十分に行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

毎回必ず行った 175 37.1%
ほぼ毎回行った 187 39.6%
時々行った 74 15.7%
あまり行わなかった 20 4.2%
全く行わなかった 6 1.3%
その他/無効 10 2.1%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.09 0.906

(3)この授業の内容に知的興味をもって参加できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

大いに興味がもてた 171 36.2%
ほぼ興味を持てた 195 41.3%
どちらとも言えない 74 15.7%
あまり興味をもてなかった 15 3.2%
全く興味をもてなかった 7 1.5%
その他/無効 10 2.1%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.10 0.887

(4)この授業の内容はよく理解できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

よく理解できた 131 27.8%
ほぼ理解できた 205 43.4%
どちらとも言えない 89 18.9%
あまり理解できなかった 22 4.7%
全く理解できなかった 7 1.5%
その他/無効 18 3.8%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 3.95 0.903

(5)わからない部分があった場合、積極的に質問をしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

積極的に質問した 83 17.6%
比較的よく質問をした 141 29.9%
どちらとも言えない 141 29.9%
あまり質問をしなかった 55 11.7%
全く質問しなかった 41 8.7%
その他/無効 11 2.3%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 3.37 1.168

情報教育部門
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(6)教員は十分な準備と熱意で授業を行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 190 40.3%
ほぼそう思う 210 44.5%
どちらとも言えない 56 11.9%
あまりそう思わない 6 1.3%
全くそう思わない 2 0.4%
その他/無効 8 1.7%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.25 0.747

(7)教員が授業で話す言葉は、明瞭で聞き取りやすかったですか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 202 42.8%
ほぼそう思う 202 42.8%
どちらとも言えない 46 9.7%
あまりそう思わない 7 1.5%
全くそう思わない 4 0.8%
その他/無効 11 2.3%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.28 0.773

(8)教員は授業中に学生の理解度を確認したり、質問を積極的に受け付けたりしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 174 36.9%
ほぼそう思う 206 43.6%
どちらとも言えない 64 13.6%
あまりそう思わない 12 2.5%
全くそう思わない 4 0.8%
その他/無効 12 2.5%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.16 0.821

(9)教科書や配布資料、レポート、演習課題等は授業の理解に効果的でしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 204 43.2%
ほぼそう思う 190 40.3%
どちらとも言えない 53 11.2%
あまりそう思わない 7 1.5%
全くそう思わない 3 0.6%
その他/無効 15 3.2%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.28 0.777

(10)教員は黒板やプロジェクター、その他の設備を効果的に用い、授業の理解に役立ちましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 246 52.1%
ほぼそう思う 175 37.1%
どちらとも言えない 34 7.2%
あまりそう思わない 4 0.8%
全くそう思わない 2 0.4%
その他/無効 11 2.3%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.43 0.705
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(11)教員は私語などの授業を妨害する不適切な行動をやめさせましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 156 33.1%
ほぼそう思う 192 40.7%
どちらとも言えない 93 19.7%
あまりそう思わない 11 2.3%
全くそう思わない 3 0.6%
その他/無効 17 3.6%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.07 0.836

(12)この授業の展開は、授業計画（シラバス）に照らしてみて妥当なものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 196 41.5%
ほぼそう思う 183 38.8%
どちらとも言えない 71 15.0%
あまりそう思わない 4 0.8%
全くそう思わない 1 0.2%
その他/無効 17 3.6%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.25 0.761

(13)自分の知識や能力の向上の見地から、この授業は満足のいくものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

非常に満足した 156 33.1%
ほぼ満足した 190 40.3%
どちらとも言えない 63 13.3%
あまり満足していない 7 1.5%
全く満足していない 4 0.8%
その他/無効 52 11.0%

平均 標準偏差
総計 472 100.0% 4.16 0.805
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(1)この授業へは遅刻せず毎回出席しましたか
回答値 全体件数 全体(%)

全て遅刻せず出席 1028 60.4%
1～2回欠席（遅刻含む） 475 27.9%
3～4回欠席（遅刻含む） 146 8.6%
5～7回欠席（遅刻含む） 22 1.3%
半分以上欠席（遅刻含む） 14 0.8%
その他/無効 17 1.0%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 4.47 0.775

(2)予習や復習を十分に行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

毎回必ず行った 338 19.9%
ほぼ毎回行った 341 20.0%
時々行った 643 37.8%
あまり行わなかった 247 14.5%
全く行わなかった 106 6.2%
その他/無効 27 1.6%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.33 1.140

(3)この授業の内容に知的興味をもって参加できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

大いに興味がもてた 382 22.4%
ほぼ興味を持てた 599 35.2%
どちらとも言えない 515 30.3%
あまり興味をもてなかった 117 6.9%
全く興味をもてなかった 53 3.1%
その他/無効 36 2.1%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.68 1.003

(4)この授業の内容はよく理解できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

よく理解できた 360 21.2%
ほぼ理解できた 612 36.0%
どちらとも言えない 465 27.3%
あまり理解できなかった 166 9.8%
全く理解できなかった 61 3.6%
その他/無効 38 2.2%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.63 1.042

(5)わからない部分があった場合、積極的に質問をしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

積極的に質問した 292 17.2%
比較的よく質問をした 390 22.9%
どちらとも言えない 581 34.1%
あまり質問をしなかった 226 13.3%
全く質問しなかった 186 10.9%
その他/無効 27 1.6%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.22 1.208

数学部門
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(6)教員は十分な準備と熱意で授業を行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 559 32.8%
ほぼそう思う 744 43.7%
どちらとも言えない 300 17.6%
あまりそう思わない 53 3.1%
全くそう思わない 28 1.6%
その他/無効 18 1.1%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 4.04 0.885

(7)教員が授業で話す言葉は、明瞭で聞き取りやすかったですか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 588 34.5%
ほぼそう思う 644 37.8%
どちらとも言えない 289 17.0%
あまりそう思わない 99 5.8%
全くそう思わない 53 3.1%
その他/無効 29 1.7%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.97 1.022

(8)教員は授業中に学生の理解度を確認したり、質問を積極的に受け付けたりしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 566 33.3%
ほぼそう思う 660 38.8%
どちらとも言えない 337 19.8%
あまりそう思わない 71 4.2%
全くそう思わない 33 1.9%
その他/無効 25 1.5%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.99 0.943

(9)教科書や配布資料、レポート、演習課題等は授業の理解に効果的でしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 524 30.8%
ほぼそう思う 666 39.1%
どちらとも言えない 363 21.3%
あまりそう思わない 63 3.7%
全くそう思わない 50 2.9%
その他/無効 36 2.1%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.93 0.974

(10)教員は黒板やプロジェクター、その他の設備を効果的に用い、授業の理解に役立ちましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 508 29.8%
ほぼそう思う 667 39.2%
どちらとも言えない 379 22.3%
あまりそう思わない 79 4.6%
全くそう思わない 40 2.4%
その他/無効 29 1.7%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.91 0.962
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(11)教員は私語などの授業を妨害する不適切な行動をやめさせましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 514 30.2%
ほぼそう思う 647 38.0%
どちらとも言えない 389 22.9%
あまりそう思わない 70 4.1%
全くそう思わない 30 1.8%
その他/無効 52 3.1%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.94 0.936

(12)この授業の展開は、授業計画（シラバス）に照らしてみて妥当なものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 530 31.1%
ほぼそう思う 698 41.0%
どちらとも言えない 376 22.1%
あまりそう思わない 37 2.2%
全くそう思わない 27 1.6%
その他/無効 34 2.0%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 4.00 0.882

(13)自分の知識や能力の向上の見地から、この授業は満足のいくものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

非常に満足した 440 25.9%
ほぼ満足した 638 37.5%
どちらとも言えない 333 19.6%
あまり満足していない 71 4.2%
全く満足していない 48 2.8%
その他/無効 172 10.1%

平均 標準偏差
総計 1702 100.0% 3.88 0.980

0% 25% 50% 75%

0% 25% 50% 75%

0% 25% 50% 75%



(1)この授業へは遅刻せず毎回出席しましたか
回答値 全体件数 全体(%)

全て遅刻せず出席 396 59.5%
1～2回欠席（遅刻含む） 177 26.6%
3～4回欠席（遅刻含む） 63 9.5%
5～7回欠席（遅刻含む） 20 3.0%
半分以上欠席（遅刻含む） 3 0.5%
その他/無効 6 0.9%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.43 0.820

(2)予習や復習を十分に行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

毎回必ず行った 288 43.3%
ほぼ毎回行った 116 17.4%
時々行った 150 22.6%
あまり行わなかった 77 11.6%
全く行わなかった 21 3.2%
その他/無効 13 2.0%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 3.88 1.191

(3)この授業の内容に知的興味をもって参加できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

大いに興味がもてた 186 28.0%
ほぼ興味を持てた 269 40.5%
どちらとも言えない 157 23.6%
あまり興味をもてなかった 30 4.5%
全く興味をもてなかった 13 2.0%
その他/無効 10 1.5%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 3.89 0.935

(4)この授業の内容はよく理解できましたか
回答値 全体件数 全体(%)

よく理解できた 156 23.5%
ほぼ理解できた 310 46.6%
どちらとも言えない 148 22.3%
あまり理解できなかった 31 4.7%
全く理解できなかった 9 1.4%
その他/無効 11 1.7%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 3.88 0.873

(5)わからない部分があった場合、積極的に質問をしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

積極的に質問した 142 21.4%
比較的よく質問をした 188 28.3%
どちらとも言えない 179 26.9%
あまり質問をしなかった 90 13.5%
全く質問しなかった 58 8.7%
その他/無効 8 1.2%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 3.40 1.215

物理部門
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(6)教員は十分な準備と熱意で授業を行いましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 263 39.5%
ほぼそう思う 292 43.9%
どちらとも言えない 88 13.2%
あまりそう思わない 11 1.7%
全くそう思わない 5 0.8%
その他/無効 6 0.9%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.21 0.790

(7)教員が授業で話す言葉は、明瞭で聞き取りやすかったですか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 257 38.6%
ほぼそう思う 269 40.5%
どちらとも言えない 99 14.9%
あまりそう思わない 17 2.6%
全くそう思わない 10 1.5%
その他/無効 13 2.0%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.14 0.876

(8)教員は授業中に学生の理解度を確認したり、質問を積極的に受け付けたりしましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 230 34.6%
ほぼそう思う 283 42.6%
どちらとも言えない 117 17.6%
あまりそう思わない 17 2.6%
全くそう思わない 8 1.2%
その他/無効 10 1.5%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.08 0.858

(9)教科書や配布資料、レポート、演習課題等は授業の理解に効果的でしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 248 37.3%
ほぼそう思う 277 41.7%
どちらとも言えない 103 15.5%
あまりそう思わない 15 2.3%
全くそう思わない 9 1.4%
その他/無効 13 2.0%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.13 0.858

(10)教員は黒板やプロジェクター、その他の設備を効果的に用い、授業の理解に役立ちましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 243 36.5%
ほぼそう思う 262 39.4%
どちらとも言えない 124 18.6%
あまりそう思わない 15 2.3%
全くそう思わない 9 1.4%
その他/無効 12 1.8%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.09 0.877
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(11)教員は私語などの授業を妨害する不適切な行動をやめさせましたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 184 27.7%
ほぼそう思う 280 42.1%
どちらとも言えない 152 22.9%
あまりそう思わない 24 3.6%
全くそう思わない 6 0.9%
その他/無効 19 2.9%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 3.95 0.866

(12)この授業の展開は、授業計画（シラバス）に照らしてみて妥当なものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

強くそう思う 258 38.8%
ほぼそう思う 272 40.9%
どちらとも言えない 115 17.3%
あまりそう思わない 8 1.2%
全くそう思わない 3 0.5%
その他/無効 9 1.4%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.18 0.791

(13)自分の知識や能力の向上の見地から、この授業は満足のいくものでしたか
回答値 全体件数 全体(%)

非常に満足した 183 27.5%
ほぼ満足した 284 42.7%
どちらとも言えない 120 18.0%
あまり満足していない 16 2.4%
全く満足していない 9 1.4%
その他/無効 53 8.0%

平均 標準偏差
総計 665 100.0% 4.01 0.856
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